
Eesti rahahäda
tegewa inimese seisukohast waadates.

L

Selgituseks küsimuse kohta: kuhu Eesti kuld on saanud?

Rahulepingu pöhjal saime Wenest 15 miljoni rubla, ehk ligikaudu
3000 miljoni marka kulda.

Ennem Eesti riigikassal kulda ei olnud, margad, mis käigus, lan-
gesid omas wäärtuses ilma kulla alusetagi. 2

; Siis loodeti, et Wenemaalt meile joöudnud kuld kohe marga hinda
tõsta aitab, woi wähemalt langemise seisma paneb. Imelikul wiisil ei

sündinud aga dieti kumbagi. Kullatünnikute Tallinna jöudmine ja riigi-
kassa keldrisse paigutamine ei näidanud marga hinna kdikumise peale
mitte seda moöju, mis niisugune suursündmus dieti oleks pidanud
näãitama. Selleaegsed ülestähendused näitawad ainult silmapilklise nk—-

saku ülespoole, mida sünnitasiwad meie oma wäiksed spekulandid.
Selleaegsed Eesti riigi majanduse juhid arwasiwad üsna dieti, et

meil midagi kasu ei ole surnud kullast, mis keldripõhjas niisama wedeleb.
Kasu saame temast siis, kui ta Eesti majanduselu tostmisekstööle
pandakse. —

Sellepärast müüdi saadud kullast esialgu wähem pool Inglismaale
maha, et saadud wälisrahaga Eesti haiget majandust rawitsema hakata.

; Esimese kullamüügi ajal juhtus olema riigiwanemaks Jaan Tönis—-

son, mispärast siin möödaminnes tähendatud olgu, et Tönissoni wasta-

sed moön:kord matside petmiseks seda sündmust armastawad T. mahatege-
miseks kasutada: Toönisson olnud see, kes koige esimeseks suurema osa
kulda maha müünud. Jätawad aga köige suurema südamerahuga
ütlemata, et Toönisson müüdudkullast osa pole saanud, waid osasaajad
hoopisteised oliwad, kes Eesti kullatagawarad niikaugele ãra tarwitasiwad,
ẽt 1925 aasta algusel tösised majanduselu terwendamise kaised weel
Eesti kullofondi wiimaste riismetega klasile wöeti.
2 Waielustest, mis 1924 aasta lopul ja 1925. a. alguses ajakirjan-
duses kui ka riigikogus ECesti rahaasjanduse üle peeti, selgus, et ei ole
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kuritahtliselt asja aetud. Eesti wanasöna ütleb, et waese wöllast poleseni ehitatud, ntisama wöime ütelda, et poleotsekohe seaduse paragrahwiolemas, mis rumaluse eest karistuse mããrats. Aga kuigi pole para—-grahwi, jääb waewalt üksgi rumaluse tegu karistamata. Seda näãemeka Eesti rahaasjade ajamises. 1—
Ei wdöi kedagi süüdistada: mits ta targem pole, kui ta on, nii

ka Eesti riigi rahahädas pole süüdi mehed, keda niisuguste teadmiste
ja kogemustega, nagu nad oliwad, paremate puudusel ametisse wöeti.

Lätlased ei saanud Wenest niipalhju kulda, nende maa oli sdjastpalju rohkem laastatud kui Eesti maa, aga nad saiwad ometi omarahaasjanduse nii heale järjele, et meie terwendamise algul O. Strand—-
mann soowitas Lätist dppima minna. :

Lätlased oliwad paremates tingimistes selle poolest, et Riia oli
enne soöda suurem rahaasjanduse keskkoht kui Tallinn. Lätlasi oli juba
ammu pangaasjanduses tähtsatel kohtadel tegutsemas, kui meil älles
asutati esimesi wikseid „Laenu-hoiu ühisusi. “— :

Kui siis Läti riigi rahaasjandus juhtisid wajas, saadi kohe laia—-
lises tegewuses wilunud mehi ametisse kutsuda, kuna meie pidime leppimawäikleste „Laenu-hoiu ühisuste“ juhtidega.

Mehed, kes mujal oleksiwad kolbanud waewalt mdne wäikepanga
mermnar: praktikandiks, pääsesiwad meil riigipanga juhtiwateks möju-meesteks.

Kuna nad ise oliwad saanud kohtadele ilma suurema praktikata,kogemusteta, teoreetiliste teadmiste poõhjal, siis on üsna loomulik, et nad
wähema-eks tegelasteks sopru, sugulasi ja tutwaid juurde wottes ei tead-
nud tähtsaks pidada elu kogemusi ja toh wilumusi.

Tähtsama koha peale saamiseks ei olnud pöhjuseks tööwöimed jakogemused, waid nii mönigi kord ehk ainult tutwused. —

Teadagi ei olnud töb inimesed wabad ja ilma kohata, waid kohteotsisiwad ja saiwad suurel määral ka need, keda seni ei olnud tolblikutsleitud kuhugile ametisse wotta.
:

7
Ja kuna ülemus ise oli saanud ametisse ilma kogemusteta jawahel ehk ka ilma töb hingeta, siis ei olnud tal suurt aimu selleks, et

alamate ametisse wotmises neilt ududa tds hinge ja kogemusi.See köik maksab üleüldse meie noore riigi ametkondades, kuigi siinnüüd ainult rahaasjandusest koneleme.
7Nörkade ametisse woõtmine ulatas nönda wiimase wäljakirjutajani,mispärast asjaajamises wigadetegemine ulatab juhtimisest kuni wiimasejuhitawani.

Ei ole teisiti seletataw, kus Eesti Pangas näit. nüsugunegi wigawöis juhtuda, et protesteeritud welslite nimekirja pandi nöudjamees,kes welsli protesteerimist ndudis ja mitte see isik, kelle weksel protesteeriti
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Ei ole midagi imeks panna, et wähekogenud inimesed, Eesti kre-

diidiasjanduses juhtima hakates, ka ei osanud inimesi walida, kellele
laenuanda, kellele mitte. Laenu saiwad nende omasarnased teoretikused,
tutwuse, partei seisukorra j. m. pöhjusel, kuna omal alal kogenud ini-

mesed, kes oma krediidi tarwitust tööoskusega röhutasiwad, seda mitte ei

saanud. Tuli ette juhtumine, kus omal alal weerand sada aastat
tegutsenud mees Eesti Pangas juttu tegi krediidi saamiseks (see oli E. P.
krediitide awamise alguses), süs seletas nobe preili, kes isegi üls E. P.
kogenumatest ja osawamatest tegelastest, et enam uusi krediite ei awata.
Kes nüüd on saanud, need on saanud, aga edasi enam mitte. Küsija
jäi uskuma, et nii lugu ongi. Aga paari nädala pärast tuleb tema

juurde tuttaw noor teoretikerzettewötja ja seletab, et temal olewat

wöimalik Eesti Pangast laenu saada, kui käemehets oleksite teie oma

tuttawa nime ja wana kogemusega. Ta sai käemehe, kes löpuks pidi
ka wöla kinni maksma. Nönda ohutati kerge laenu saamisega küll noori

ettewotjaid sisse kukkuma aladele, mida nad ei tunnud, aga meie wähest
kapitali häwitati sellega ilmaaegu. Ei antud krediiti niisugustele, kes

oma kredüdiwöimu oliwad töendanud kestwa tööga, waid krediiti wöis

saada ilma praktikata teoretiker. Nähtawasti ei möjunud krediidi saa-
miseks isiku teowöime, waid wist osaw suuwärk, head tutwused, wöi

koguni moõlemad üũhes.
Sellega edendati kergemeelet waadet, et usalduse teenimiseks pole

waja hoolikat ja auusat töötamist, waid hoopis teistsugu „wötteid“.
Möni sai hakkama meelitustega, teine ähwardustega. Saiwad

laenu 500 miljoni Wene Balti tehased, kelle agar peadirektor läkitas

wäljamaale memorandume, milles ajalehtede teatel nimetanud Eesti

walitsust „rööwlibandeks“.
Kuna pangategelased ise ei olnud küllalt wilunud tööinimesed, siis

ei osanud nad ka tööinimestest lugu pidada. Selle tagajärg oli kre—-

diitide awamine kogemata algajaile ja keelamine omal alal wilunud tege-
lastele. Iga algaja maksab koölirahaja teeb teadmatuses eksitusi. Kuna wi-
lunud tegelasel öliwad alguseksitused omal kulul kiuni makstud ja Eesti

Pangalt krediiti saades oleks rahasumma terwelt sigitawaste töüösse hakanud.
ued soöbrad, kooliwennad ja onupojad hakkasiwad aga riigi rahadega
neidsamu etksitusi uuesti tegema ja raha sai enne otsa, enne kui midagi
figiwat oleks sündida saanud.

Ettewötjateks hakati, kui aga oli uute kogemata yangaherrade
tutwusi. Mönelgi oli omal alal juba seisukoht, aga nitüd, kus oli

wöimalik laenu saada, nüüüd asuti suurlele uutele ettewotetele. milleks

polnud wähemaidgi kogemusi ja laenuandmise juhid, ise samuti kogemata
ametisse sänud, ei osanud hoiatadagi, weel wähem laenusaamist takistada.
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Kellel oli tutwust, sai isikliktu laenu, millega ostis omale ettewöotte
akltsiad ja nende akltsiate peale jälle anti uut laenu ettewottenime peale.

Seal oli peale muude teoretikusi, kes oliwad oma majanduslised
teadmised saanud wanast ja uuest sotsialistide kihutuskirjandusest, kust

lugesiwad, et ettewoötjal, wabrikandil, pole muud teha kui töölisi kurnata
ja autol ühest priiskamisekohast teise ümber ajada. Et iga ettewötja,
kui ettewöte peab edenema,ka peab koöige suurema mure ja hoolega
tööd tegema, et paljud ettewötjad ennast söna tdsises möttes surnuks
töötanud, see oli neile herradele wananenud waade. ;

Kui niisugune sai nüüd Eesti Panga rahadega ettewoõtjaks, siis ta
oma sotsialistlisi waateid ümber ei korraldanud, waid osteti saadud raha—-
dega kohe ka löbusoidu auto ja hakati löbusasti elama selles sotsialisili-
ses usus, et küll töölise palgast saab nönda palju maha tömmata, et

etiewötja löbusasti ära saab elada. Sama laenatud rahaga osteti
naesteraswastele ehteid ja isegi suuremas joogikohas ühes hangaherra—-
dega makseti kümnetesse tuhandetesse ulatawaid armweid.

Meie kullatagawarad kahanesiwad sellepärast, et meil töö auusta—-
mine ja töötegijate auustamine puudulik on olnud. Sellest tuleb ta, et
töbtegijate esitus meie parlamendis noörk on. Töö ja tööliste nimel
istub seal raswaläinud isikuid, kelle näostgi näha, et temale ihö tegemine
woi töötegemise korraldaminegi muret pole teinud. Meie oludele täiesti
kohaselt on ka rahwaesituses suures enamuses teoretikused, kes tegeliku
töö korraldamisega dieti wähe on kokku puutunud, kelle sürwoöimed ena-

masti tugenewad wodraist hallikaist ammutatud teoorijaile, enese waimu—-
woöimed aga ni suured ei ole, et meie olusid öpitud teooriatest terawalt
eraldada suudaksiwad.

Sellepärast püsiwad selle enamuse tehtud korraldused tegelikust
elust kaunis kaugel ja parlamendi raha-politika oli sihitud ühest kül-
jest üksikute kildkondliste soprade möju alla, teiselt poolt suurte hulkade
meelitamisele. ;

Hea näitus selleks on meie parlamendi korterihda lahendamine
wdi ehituslaenu küsimus. Suurtele hulkadele, kes rahwamnajandust
aabiisa wörragi ei möista, koöneldakse ette, nagu oleks see suur waesema
rxahwa eest hoolitsemine, kui ehituslaenu antakse peaasjalikult ühisustele.
Ühisuse nime all saab ikkagi herrasrahwas omale uusi häid korterisi,
mis aga laiemate hulkade korterihda mitte nii palju ei wähenda, kui
ehituslaen siis wähendaks, kui osataks laenu juhtida niisuguste töö-
meeste korraldusesse, nagu see töbmees oli, kes omal ajal Kopli uulitsa
äärde oskas ehitada 50 rublaga 20 kortelise maja. Ühisustele eesdiguse
andmine tähendab dieti seda, et peab laenust kulutama muist kantselei
kuludeks. Chituslaenul ei tohiks muud sihti olla kui see, et woöimalitult
wähese rahaga wdimalikult wäärtuslikuma maja ehitada. Kdöik sonade
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tegemine aga ehituslaenu eesdigustest, on niisugune seletamine, nagu

wöidaks Ülemiste järwe wee tousu linnapyole sellega wähendada, kui
juurde woolu ojad juhitaks Möigu poole äärde jooksma.

Et raha juhatusse, kapitali korraldajateks pandi poolsotsialistlise
waadetega teorectikusi, kohtade peale, kus tarwis suurt wastutust kanda,
ei ole mitte waikseks pöhjuseks meie rahahädas. Juhtmöte oli see:
kui läheb hästi, siis on tagajärg tegelaste kasuks ja kiituseks, kui läheb
halwasti, siis langewad tagajärjed laiemate hulkade, rahwa kanda. Tar—-
wis oleks ometi ka neid tegewusesse tömmata, kes halwa tegewuse taga—-
järgi ka ise kannatsiwad. Kdöige meie iseseiswuse aja ei ole arendatud

ega edendatud wastutuswdimelisi töö isikuid, waid on katsutud ka läbi ajada
ilma isikuteta, laenusi sobitades koõiksugu ühisustele, kus juhid oma

korda jälle oma oskamatuse ja tööwoimetuse tagajärgi weeretawad

ühisuse liikmete peale. Et kaupade wahetalituse pealt suurel wiisil wöe-
takse praegu rohkem wahekasu kui enne ilmasoöda Cestis, kas see ei olegi
wahel E. T. K. mönesuguste monopolide tagajärg, niihästi krediitide
kui ka waremal ajal lisentside alal. Läne Euroopas töüötab suurkauban-
dus juba niisama wäikse wahelkasuga kui enne, meil aga ei osata korral-
dada kaupade jaotust ennesoja aegsesse roopasse. Kas ei tule see sellest,
et Eesti P. krediidid on awatud neile, kes odawalt ei oska tegutseda.
Näituseks on E. T. K. osanud koondada köik kunstpöllurammu müügi
oma käite, kuid wötab rohkem wahetasu, kui wottis näituseks enne soöda
Rotermann, kes kunagi ei saatnud halba kaupa turule.

Nüüd on asutatud maale mönigi ühiskauplus just sellepärast, et

rügi laenu sel teel kätte saada ja osaliste omad rahad woiwad mujal
olla suuremat kasu kandmas*).

Omawahelisel jutuajamisel tahawad meie rahajuhid wahel seletada,
et nad olla itta omast kohast targad mehed küll olnud. Toowad näi—-

tuseks Saksamaa, kus raha olewat nullini langenud, mis meil osatud
ikkagi ära hoida.

Satksamaad aga ei saa sugugi wördluseks tuna. Saksamaa sai
sellest ikkagi tasu, sest tkoöit wäljaspoolt, kes Saksamaa töusu
lootes omale Saksa raha muretsesiwad, ehk endist alles hoidsiwad, kao-

tasid selle köik Saksamaa kasuks. Kui palju on meilgi neid, kes oma

rahad kaotasiwad? Ja neid oli üle ilma, sest igal pool usti peale
xahutegemist kohe Saksa kursi töusu. Kas ei olnud see Saksa kawalus,
et kursi langetamisega köik noõudmised Saksa pankade wastu kustuda

lasti? Suur Saksamaa üleüldiselt woöitis miljardisid. Kodus sündis
selle läbi küll waranduste ümberpaigutamine ühest käest teise, aga riil

üüleũldiselt sai rikkamaks.

Sellest pikemalt teises tirjutuses: „Wäikeettewötete elujoud“.
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Meie kursilangemisest ei saanud kogurahwas, riik midagi kasu,
ainult kahju selle läbi, et Eesti Panga woölad odawama rahaga ära
makseti. Ja töötawate inimeste warandusi paigutati ümber, hangel-
dajate ja muidu kulutajate kätte —

Nagu witmel pool üteldud, ei saa kohtulikult süüdistada meie
rähanduse ülemaid tegelasi pahas tahtmises. Anti onupojale laenu

koige parema arwamisega, uskudes, et onupoeg oskab laenu kasulikult
tarwitada, et maksab protsendid ja peawöla ja läheb kasudest ise rikkaks

kah. Et onupoeg seda ei osanud teha, kes seda siis ette oskas arwata-
Neid wöib süüdistada üksi, nii ütelda, südametunnistuse kohtu ees,

niihästi laenu andjaid kui saajaid. Laenu andjaid iseäranis siis, kui ta
oli ühtlasi osanik selles äris, kellele laenu anti, uönda siis iseenesele
laenu sobitas ja kui see ettewöte kursilangemisest kasu sai, kuna laen

pärast kolm korda odawama rahaga kinni makseti, siis ei ole niisugune
pangategelane kohane, et ta ikka weel teenistuses edasi on. Meie teame,
et on Eesti Panga rahadega äri tehtud, kus äri oieti ainult selles
seisis, et woölaga osteti wäärtusi omats ja kui Eesti mark oli odawaks
läinud, kustus wölg nagu iseenesest. ——

Kui näituseks loeme ajalehest, et pankrotti jäänud lauawabriku
hooned Wirumaal omandas Eesti Panga ametnik, siis peame küll
imetlusega küsima, mis huwi wöis küll olla minna panga ametnikul

taga metsapöhjas asuwat lauawabriku hoonet ostma?-
Kellel mitte pole just tallanahast südametunnistus, see wöiks pidada

kölbmataks sedagi nähtust, et laenusid anti suurel mäãäral nöndanime—-
tatud „erapooletule“ ajaklirjandusele. Et anti üle 40 miljoni marka, see
on rohkem kui üks protsent kogu meie kullatagawarast üheainsale ajalehe
firmale trükimasinate sisseweoks, kuna meil oli trükimasinaid küllalt
olemas tegewuseta roosteiamas. Tartus seisiwad suured trükikojad wäga
heade sisseseadetega, mis waremalt töötasiwad Peterburi ülikooli jaots
ja wäga häid tbid wdisiwad teha. Kui uued Eesti Panga rahädega
sisseweetud trükimasinad iötama hatkasiwad, siis näitas nende töbwdöime
waewalt nähtawat edenemist maitse ja ilu poolest sellest, mis Jaan
Toönisson Tartus 15 aastat waremalt omal joul oli saawutanud, nagu
selleaegsetest „Linda“ aastakitudest igaüks näha wöib.

Nüüd, kus neid masinaid igapäew tegelikult tarwitatakse, wöib ka.
näha, et ilmaaegu uputati üks kaheksakümnendik osa riigi kullatagawarast
ettewoöttesse, mille asetäitjaid maal enn juba küllalt, kuna samasugu-
seid töösid wöiwad teha teisedgi trükikojad ja odawamaltgi, kui aga
olels ilusate tööde tarwitajaid.

Kui see on antud kogemata, et sel ajal anti, ja kes mdistis saama
minna ja pangaherrale auku pähe koneleda, see si, siis see asi kellegi
südametunnistust ei waewa. Aga kui oli laenulubajate seas jällegi
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ettewotte osanikla? Ja teiseks, kui anti selle tagamottega, et ajaleht ei
arwustaks tegewust wäga hoolikalt, ehk ei tooks soönumid juhtuwatest

eksisammudest: siis on selle asjaloo kandmisets juba tarwis tallanahkset
süüdametunnistust.

Need asjalood tuliwad meelde kui lugesime „Pewalehest“ Rebase
kaitsekirjutusi meie selleaegsete rahajuhtide kohta.

Oleme kuulnud, nagu kulutaks monel maalwalitsused ajakirjanduse
meeleheaks otsekohe ja kaudselt riigi rahasid. Tahaksime loota, et meie
weel nii kaugel ei ole.

Ulepea on sellel ju wäga ebaesteetiline tagajrg, kui „ajakirjandus“
on seotud riigi panga rahadega. Kas ei olnudki 1925. aasia lopu-
poolel üks „Päewalehe“ Rebase juhtkirjadest päris rahulikul ajal esime—-
sena kriisi moõtet nuhkimas ja kas kriisi tarwitus ei olnud kuidagi „aja—-
kirjanduse“ rahaasjadega seotud? Kui siis wiimaks kriisist hakkas asja
saama, kas ei olnud see wäledus, millega „Päewaleht“ ruttas endise
riigiwanema tagaotsa pildis paljalt nitama, tas ei olnud see lömita-
mine uue mdöeldawa walitsuse ees? Kas ei olnud see teibaga mãrgu-
andmine, et käsi peab kätt pesema? 2

Iseenesest töuseb möte, et kui ei oleks „ajakirjandus“ Eesti Pan-
gast laenu saanud, siis ehk oleksime mönikord ka lugeda wöinud, kes
need oliwad, kelle kasuks Eesti kullatagawarad langesiwad.

Selle rahaga, mis Eesti Pangast anti „Päewalehele“, oleks
300—500 wäiketööstust wöinud toetust saada ja suuremaosakäes olels
see kapital uusi wäärtusi luues kiiresti kaswanud.

„Päewaleht“, peale seda, kui oli saanud rigirahadest suurema
summa, ũtles wäga üleolewalt: Rahwal on ikkagi weel tahtmine
elada riigi kulul. ;

Ja teises kohas: Meie seltskond on kui sant, kui kerjus alali-
selt ja järeljätmata riigikassa ukse pihta koputamas käinud, huultel
ainult üks soöna: anna ja anna!

Kas „Päewaleht“ ei loe ennast nende santide ja kerjuste hulka
sellepärast, et tema saadud summa oli kerjuse kohta liiga suur?

Wöoi loeb ta ennast nende hulka, muudkui peab meeles wana.
tarkust: „tehke minu soönade, aga mitte mu tegude järele“.

Kdoigiti ei jäe sellest meie ajalukku ilus koht, et pealinna suurem
leht wanu Körwi „Walguse“ wotteid harjutab, mitte asjaosaliste oma

rahadega, nagu Koörw omal ajal, waid Eesti riigi rahadega.
Kes need köik oliwad, kes Eesti Pangast esimese hooga

laenu saiwad ja rikastusiwad ilma wähemagi loowa tegewuseta,
ainult selle läbi, et saiwad oma woölad odawama margaga
kinni maksta, seda seletab kord eht Eesti Panga ajalugu. Präegu
awaldamise wastu waieldakse, et see käiwat Panga pohimdotte
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wastu, kui seda awaldatakse, kes laenu on saanud. Oieti ei tohiks nii-

suguse eetika taha pugeda, sest siin ei ole küsimus panga rahast, ega

panga tuludest, et seẽ nende ärisaladus on, kuda asja aetakse ja kes

on ärisoöbrad, waid siin on küsimus rigi rahast, rahwa warandusest ja

rahwal oleks digus nöuda, kuhu ja kellele see warandus on saanud.

Need, kes Eesti Panga tegewust nüüd edasi juhiwad, nende kohus
oleks isikuid silmas pidada ja neid mitte enam panga rahadele lähedale

lubada. Loodame, et nad seda teewad, muidu oleks ju kallis kooliraha

makstud päris ilmaagegnu. 4

Wäga dpetlik on silmitseda Cesti Panga histooriat aastatel

1922— 1924. Esimesed laenusaajad oliwad ilma lille liigutamata saanud
oma warandused kahe ja kolmekocdseks teha. See äratas isu. 1924.

aastal oli suurlaenu saajaid kahe wöimaluse votel: pankrott, ehl, kui Eesti
marga langemine peaks korda minema, rikkakssaamine. Satksamaa ees-

kuju, kus marga nulliks langemine ka köikide wölad kustutas, andis

lootust meil midagi samasugust oodata. Ettewötted, kes raskustega püsti

seisiwad, nägiwad ainsat pääsemise lootust marga langemises. Püüti

köigest hingest saada weel uunt laenu, millega marka langetada, sest

wäljaspoolt marga langetajaid ju ei tulnud. Wäljamaalastel
Eesti marke ei olnud ja need wotted, mis mujal ilmas kursi

langetamiseks tarwitatalse, need meil mojuda ei saa. Wana riigi raha

hinda wöib alla ajada politika hädaohu sonumitega, sest niisuguse sönumi

huhul püütakse lahti saada hädaohus olewa maa rahadest. Eesti raha-
sid aga pole weel mujal ja sellepärast ei möjunud ka 1924. a. 1 det-

sembri lood marga pääãle pörmugi. Sellega on töendatud, et marga

hinna allaajajad oliwad 1924. aasta rahapöörde ajal just meie omad

inimesed ja nimelt need, kellel kerge rikastumise tee silme ees seisis:
kui saaks marga hinda alla ajada.

Wöeti moöjuwad abinöud tarwitusele Eesti Panga terwendamise
wastu. „Päewalehe“ Rebane kirjutas juhtkirju, mis pidiwad seletama,

saenu kraanide tinnikeeramine klitsikust aina suurendab, näidates, kuda

mark aina langewat kuigi laenusid tungiwalt sisse ndutakse, jättes targu

tähendamata, et laenude sissendudmise alguses woölglased wiimaste

märkadega weel püüdsid seisukorda raskendada ja margal pöhja alt ära

lina, kui waewata rikkakssaamise lootus silmanähtawalt luhta hakkas
minema. „Päewalehe“ Rebane püüdis aga oma lugejatele ette kujutada,

nagu tuleks Eesti marga langemine wäljamaalt. Ettewötted, kes Eesti

Pangast laenu saanud, olnud üsnasoowitaw nähtus, liiale läinud laenud

olnud wabanenud rahwa tahtekülluse ülewool jue.

Lahkest söbrameeste laenuajast koöneldakse nagu mingisugusest
„Gründertumi“ ajajrgust, mis aga wildak on, sest dieti ei olnud tege—-

mist tosiste asutamistega, waid kuna söbrameestel kerge oli kogemata
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Eesti Panga juhtide läbi laenusid saada, siis kogemata inimesed püüdsi--
wadlaenusaamist kasutada. Midagi tähtsamat ei asutatud, kui arwa—-
mata jätame paari suuremat wana äri, mis eestlastele osteti.

Pealinna suuremal ajalehel ei olnud kahjatsuse awaldust selle
kohta, et kaotsi länud miljonid oleksiwad wöinud meie majanduse terwen—-

damiseks möjuda, kui nad digesse kohta oleksid antud. Nüüd aga jäime
neist ilma ja majandusline terwenemine pidi sündima ilma Eesti Panga
möjuwa abita. Tulewased meie majanduselu uurijad näitawad kord

arwudes, kuda terwenemine, sisseweo piiramine ja wäljaweo kahanemine
tuli öieti rahwa wäsimata tööst, mille peale Eesti Panga laenupolitika
üsna wähe suutis möjuda. Wähehaawal on hakatud kodumaal wal—-
mistama köiksugu asju, mida enne wäljast sisse weeti, mille hind nüüd
kodumaale woib jääda. Näituseks: Weeti suuremate joöumasinatega ühes
ennem meile wäljast sisse masinate juurde kuuluwaid rihmarattaid (puust).
Neid hakkas walmistama kodumaa kasepuust agar puusepp maal paari tö-

lisega, oskas luna omale ärisidemeid ja nüüd ei tooda enam ühtegi
puust rihmaratast wäljamaalt, waid iga meierei ehlk muu uus tööstus,
mis kodumaal üles pandakse, saab nüüd rihmarattad kodumaa tööstusest.
Walmistaja loodab koguni neid wäljamaalegi pakkuda.

Niisngustest wäikestest asjadest, sadandetes teisendites, koosneb
meie wäiketööstusja matsab korralikult riigimaksusid, ilma et riik neid

toetaks, kuna, suurtööstust toetati sadade, tuhande miljoniga, kus juures
siis suurtööstus ei ise ei kosu ega ka kuigi suurt osa rigimaksudest ei

maksa. Meie riik ei ole nii suur, et siin rügipank ei wöiks ka wäike-
ettewötteid tarwilisel korral laenuga toetada, see toetamine nöuaks aga
pangategelastelt suuremat praktilist oskust, mida neil ei olnud.

Meil weetakse weel sisse palju asju just sellepärast, et neid wälja-
maalt woölgu antakse, wahel koguni 6—09 kuu peale. Neidsamu asju
walmistatakse meil, wahel koguni paremaid. Walmistaja pakub kaup—-
mehele odawamalt, kui see samasuguste eest Saksamaale maksab. Kaup—-
mees wöiks hinna poolest kasuga osta, aga walmistajal on materjali
osimisekls ja palkade maksmiseks kohe raha waja, muidu ei saa edasi
töötada. Kaupmees on aga harjunnd pika maksutähtajaga ja sellepärast
ei saa kodumaa walmistaja oma asju müüa. Meil mũüdakse paljudel
kordadel ainult sellepärast Saksamaa kaupa, et neid sealt woõlgu antakse
ja et antatse pika aja peale wölgu.

Kui Eesti Pangal oleks küllalt wilunud tegelasi, wHiks wäiketöös—-

tusele töõsist abi anda, mis suure hoogameie kaubandusbilanssi parandats.
Aga weel läinud suwel küsis keegi omal alal wilunud ja krediidi-

wöimuline tegelane paarisajatuhandelist laenu asjade walmistamiseks,
mida Saksamaalt pikaajalise krediidiga sisse weetalse, ei saanud seda
aga mitte. :

;
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Pöördepunnkt aastal 1924.

Kui linnapöllumeeste huwides hakkas olema Eesti marka hinnas
alla ajada, et selle läbi oma kätie hangeldatud warandused wölast
wabaks saada, siis kihwatas töberakonna wöimumeeste süda sees. Neil
ei olnud oma waranduste peal wölgu ja söprade seas oli liüiga pisut
neid, kes marga langemisest kasu saawad. Töberakond oli oma meestele
toimetanud palgakohte, kuna kogude mehed omal ajal oma meestele sobi-
tasid ka häid laenuwdöimalusi. Noönda oleks margalangemine tulnud kogu-
meestele tuluks, tööerakondlastele aga rohkem kahjuks. „Päewaleht“
oleks pääsnud suurtest wölgadest, „Waba Maal“, kel wäiksed wölad,
poleks aga marga langemisest midagi tulu olnud. Ka neil põhjustel
pidi hra Strandmann marga langetamise wastu wälja astuma. Ta
pääsis kraani juurde ja keeras selle lihtsalt kinni nende jaoks, kes seni
olid laenu saanud. „Päewalehte“ lugedes saime aru, et hra Strand-
manil oliwad omad isikud, kes siis laenu saama hakkasiwad. Sedatöendas ka see asjaolu, et nendelt, kellel wekslid sel ajal maksta oliwad,
küll tungiwalt sisse nöuti, aga panga aruandes ei kahanenud wolad
sugugi sel määral — tingimata olid seal teised suurninad, kes nüüd
hakkasiwad laenu saama. Igatahes ei olnud need mitte elujöulised
wäikeettewoötted, sest neilt, kellel juhtus wana laenu olema, nõuti ainult
sisse. Ätiline laenukitsendus agaröhus just elujöulisi wäikeettewotteid.
Kellel oli tegewust ja raha likus, see maksis wola kinni, lootes, eks
tarwituse korral saa pangast jälle uuesti. Kui aga uuesti laenama läk—-
sid, siis üteldi igas pangas: kas Teie ei tea, et nũüüd on krediitide
tokkutömbamine, nüüd peawad köik maksma, aga laenu ei saa keegi—
Suurettewoötted, kelle krediidid Eesti Pangas suluti, läksiwad isikliste
tutwuste möjul wähematesse pankadesse üle ja tömbasiwad wäikeette—-
wötetelt wähemagi laenuwöimaluse. Pangad, kelle tegewuse ruumis
warematel aegadel elu kees, jäiwad waiksets, kisiwad tagumistes ruu--
mides ülksikud suurlaenajad, kes saiwad Eesti Pangale äramaksmiseks
uusigi laenusid, kuna wikeettewötjaid ei saadud jutulegi wötta. Jai
meelde huwitaw lugu, mida köneles wäikeettewötja:

„Sain tööd ära anda ja tasuks anti 50.000 m. weksel. Köik
pangad, kust enne olin raha saanud, käisin läbi, aga igal pool seletati,
et raha ei ole. Mul aga laupãewal tboölised maksta ja kusagilt rahaei saa. Tuli Wiru unlitsa nurgal wastu tuttaw juut, kellest olin
kuulnud, et wahel rahalisi asju toimetab Hädas tuli möte, et ehk
saab nüüd tema käest. Räägin asja ära, näitan wekslit. Juut seleta:
Minul praegn küll ei ole, aga kui tahate 10 protsenti kuus maksta, siis
katsun toimetada. Palgamalsmiseks raha kibedasti tarwis — olen
nöus. Juut wötab weksli, ütleb: oodate siin, ma lähen katsun, ehk
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sellest pangast saan. Minu lootus langes, sest oliu just sealt pangast
tulnud, kus üteldi, et raha koguni ei ole. Tähendasin seda ta juudile.
Juut wastu: —Ei tea, ma katsun omalt poolt. Juut läks ja tuligi
20 minuti pärast rahaga, millest mulle andis 40 000 marka, üleolewa
jättis omale protsentideks.“ Nöonda sai sel ajal wäikeettewoötja tööliste
palgamaksmiseks raha.

Nui oletada, et ka raha oludest ühe maa kultuuri seisukorda wöib
pildistada, siis peame ütlema, et selle poolest Euroopa piirmeist kau-
gele lääne poole jääb ja meie täiesti asume Aasias, kus korralikud pan-
gad wötawad raha pealt 15 —2O -/o aastas ja liiakasuwötjad 50—IOO %.

See on meie rahaasjanduse juhtiwate meeste nörkus, et on
lastud jalule töusta pangakesi, kes rahwamajanduse kahjuts elawad neist
körgetest wahekasudest, mis rahakoguja ja rahalaenaja wahelt wöetakse.
See on olnud ka meie wanemate rahaasutuste saamatus ja oskamatus,
et nad oma üleolewat seisukorda selleks ei tarwitanud, et algajaid wähe-
maid wäljawistelda. Wahel oli uue panga asutamine ka ļiesti digus—-
tatud, kus wanemad rahaasutused wähematest operatsioonidest mitte
hoolides pöhjust andsid une laenuasutuse awamiseks.

Kuna korralikkudes oludes kestpant laenab wähematele pankadele
sellels, et need jälle wähemaid ettewotteid silmas peaksid, ei olnud meie
1924—5 aasta rahakriisi ajal midagi niisugust. Nagu juba üteldud,
suurettewötted juhtide tutwuse töttu pumpasid ka wähemalest pankadest,
ja rahad, mida riigipank oli tarwitada annud teistele pankadele, lãksiwad
sealt nendesamadele, kes ka riigipangast oliwad laenu saanud.

Pangad, kes Eesti Pangast oliwad krediiti saanud, enamasti
jãtsiwad wäikeettewötted toetamata. Iseäraldusena paistis, et 1924—
1925 aastal wãikeettewotted wahel siisgi wikest laenu saiwad pankadest,
kes Eesti Pangast mitte ei olnud raha saanud.

Laiutamise aja haripunktile paneb krooni phe „Harju Panga“
lugu. See pank oli pankadest koöige rohtem Eesti Panga poolt raha
saanud, kuna siin oliwad Pollumeeste kogude suurmehed tegewuses.
Siit laenati raha wälja peaasjalikult ainult „suurte“ ettewötete jaoks.
Balti mere katku jaoks sai siit raha laenatud ja tuleb meil siis ka
Harju panka täãnada, kes on aidanud seda katku meie randadesse pesitada
ja töötegijate warandusi üksikute hangeldajate taskudesse koondada.
Wana kuulsusega panka olid usaldänud ka laiemad ringkonnad, sinna
oma wähehawal kogutud summakesi hoiule wiies. Nendest kaotawad
iga üks umbes poole hoiule antud rähast. Süüst langeb aga palju
Eesti Panga tegelaste peale, les ei tahtnud näha, wi ei ulatanüd
nãgema, et sinna antud rahwa kui ka Eesti Panga rahasid ei tarwita-
tud sigiwaks tööls, waid oskamata hangeldamiseks.
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1928. aasßtal oli suurtööstusele laenusid antud üle tuhande mil—-
joni, wäiketööstusele alla kahe miljoni. Suurtööstusele siis ligikaudu
tuhat korda rohkem. Kui me aga kusagilt saaksime andmeid selle kohta,
kuda needsamad on riigi makfusi maksnud, siis näeksime ümberpöördud
pilti. Ehk on wäiketööstusel sellewastu jälle maksud tuhat korda suure—-
mad kui suurtööstusel? 2

2—

Kuna rahäda peaasjalikult tuli sel pöhjusel, et laenati neile, kes
ei osanudsellega dieti töötada,ja keelati neile, kes oleksid osanud.
Strandmann keeras küll endistele saajatele kraani kinni, aga wäike—-
ettewotetele, kes oleksid osanud rahaga tiöötada, neile laenn andma ei
hakatud. Pöhjus: Meie raamatutargad teawad, et suurettewotted pea-
wad wäiksed ära surmama. Kui nüüüd aga koguni meie suurettewötted
surewad, koöigest Eesti panga ja rügiabi soodsustustest hoolimata, wãike-
ettewotted aga siginewad ja kosuwad koigest maksuaparadi tagakiusa-
misest ja pangajuhtide hodletusest hoolimata: siis peaksiwad sellest ka
meie teoretikerid wiimaks aru pähe woötma. Aga kui nad ei taha aru
pähe wötta, siis peab neid selleks sundima. Wäikeettewötjad ei lepi
löpuks enam sellega, et mdoni partei küll walimiste eel kutsub koosole-
kutele, kus nende meeleheaks möni libe söna üteldakse, aga walimise
waheaegadel neile ainult maksuaparaati köwendatakse.

Waid need wäiksed ettewoötjad wiimaks ikkagi hakkawad ise endid
koondama ja seawad nöudmise üles: Ei tohi mitte olla, et meilt ainult
maksu woetakse ja suurtele aga toetuslaenu antakse.

Kes Gesti kullatagawarastd kulutasiwad ja mis
otstarbeks ? ;

Esimese järgu ehk suurkulutajaid on umbes 20 ärinime, kes kokku
umbes 20 protsenti meie Wene kullasaagist kas ära kulutanud wdoi m-neks ajaks magama pannud. Rahasumma oleks ümmarguselt 600 mil-
joni marka, ehk 3 milj. rubla kullas.

Nimetada oleks ondsaid „Atlantat“, „Kosmost“, Lausen ja Coja „Atlassi“, mis wäliskaubanduse jaoks asutati ja siis hooga hakkasi-
wad raha wäljamaale saatma.

Olewatest ja elutsewatest tähendakfime Eesti Tarwitajate Kestk—-ühisust, Rotermanni tehaseid ja A.-f. „Silwa“, kes on küll ka paljutarbeaineid sisse wedanud, aga et neil laenu kergest saada oli, siis tdi-wad nad igaüks 30 —4O mih. eest asju sisse, milleta oleks wäga hästi
läbhi saanud. —

„Siis „Pewaleht“ les wedas 30—40 miljß. marga eest sisse
trükimasinaid, kuna meil neid ennegi küllalt oli ilma tobta seismas jaroostetamas. 2 8

1
; 27
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Nahatööstuse „Unioni“ ja Ühendatud saapa- ja nahawabrikute
kümnete miljonite eest sissewedu, nii masinate kui ka materjaalide näol,
peame seni lugema otstarbetuks, kuni praegu weel igasugused käsitöölised
kingsepad üksikul jöul teewad paremaid saapaid sama hinnaga ehk ka

odawamaltki.

Paar suuräri, kes Harju Panga läbi saadud laenudest äpardanud
ettewotetest Peterburki tagasi jätsiwad moönikümmend tuhat kuldrubla.

Suurtööstuse nime all seiswad lagunewad wabrikud on saanud
rügilaenu, mis rahast ka suured osad on linud wäljamaale.

Tubakawabrikudgi ei ole ise omale kapitali muretsennd, waid kauba
ostmiseks Eesti Panga krediiti tarwitanud. -

Järgmised 3 miljoni kuldrubla on ära tarwitanud ka suurette—-
woötted, aga eelmistegaa worreldes siiski wäiksed. Paljud jäiwad selle—-
pärast wäikseks, et masinate sisseweost palju kaugemale ei jöudnudgi,
aga paljud nendest kulutasid juhtide autosöitude peale hulga wälis—-
walutat ära.

Seal on ka möned meie lina- ja turbatööstused, mis ei ole oma

alguswoölgu tasuma hakanud ja mille masinad ehk ennem juba äragi
kuluwad. Edasi köiksugu tööstuslised ja kaubanduslised ettewötted, mil—-

lest mönest ehk weel „eluloomagi“ wöib saada, möni aga juba kustu-

nud: Schokoladi wabrik „Renomee“, Kaubandus tööstus A.-s. „Tekstil“,
„Hermes“, „Anton Heilmann“, „Kütteweo“, „Wiljandi Elektriselts“ ja
kümneid wähemaid, mille asutamiseks kulutati wäliswalutat.

gZärgmised 3 miljoni kuldrubla on pandud rüklistesse ette—-

wötetesse, nagu on Rigi pölewkiwi tööstused, Hellamaa elektrijaam ja
riikline turbaiööstus oma kolme direktoriga ja teised.

Mönestki nendest ettewoötetest on loots kord raha tagasi saada,
aga umbes pool, loetletud 9 miljonist kuldrublast, jääbgi surnuks.

Nonda oleks ümmarguselt arwates esialgsest kullafondist alles ehk
ettewoöõtetest jälle tagasi saadud 6 miljoni kuldrubla.

Meie rödömuls on 1925. aastast algades hakatud Eestist nii palju
kaupasid wälja wedama, et wäljast kauba toomisekts enam pole waja
olnud wana kulda wälja anda. Wäljaweetawad kaubad on iseäranis
töusnud wöis, lihas ja munades, see on kaupades, mille tousuks mitte

ei ole meie wana kulda tarwitatud, kui arwamata jätta möned wähesed
miljonid, mis on wälja antud piimatalituse ristade ja kunstpõllurammu
sisseweoks. :

Näeme, et meie majandusline edenemine mitte hovgu ei ole saa—-
nud sealt, kuhu saadud kuld suuremalt osalt kulutati, waid rahwa oma

tegewuses on sündinud ilma selleia sigiwa töbjön ümber korraldamine
nüsuguses sihis, nagn see meil juba enne ilmasöda joont'wöttis.
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Teijal äratarwitatud kuld on jäanud sigimatals, aga rahwa oma
tööjöust wöiwad saada kulla hallikad, mis meie riigi rahaasjandusewöiwad kindlustada.

Kulla alust riigi rahaasjandu ses
wörreldes iöö alusega, tuleb meelde ameeriklaste wäljamöeldud uni—-
mütsi woodi, nende jaoks, kes hommikul woodis laisklemise pärastei taha digeks ajaks ametikohale joöuda. Woodisse on pandud meha—-nism, mis üleskeeratud minutil heliseb, järgmisel raputab ja kolmandal
minutil magaja woodist wälja wiskab, sealjuures ise nii kinni minnes,
et ilma uue üleskeeramiseta woodisse tagasi ei pääse. Kui unimütsilhommikul kell helisema hakkab, süs ei lase ta kunagi minna ebameeldiwa
wäljawiskamiseni, waid asub juba warem woodist wälja. 1Nönda ka kulla alusega riigi rahaasjanduses. Juhatajad teawad,et kui raha antakse wälja mittesigiwaks tegewuseks, siis ei ole woöimalitpidada kulla alust tasakaalus ja tuleb wäljawiskamine.

Aga wist kehwa töömees ei ole kunagi ostnud omale unimütsiwoodit wäljawiskawa wedruga, waid kohusetunne määrab tahet digelajal magamast töusta. —
Nönda ei oleks ta kehwal rüigil waja kallist wäliswalutat körgete

protsentidega laenata rahaseisu aluseks, kui oleks osawaid ja tohuse-truusid juhte, les ei annaks raha wälja tegewuseta inimeste palkade
maksmisels, osluseta äriajamiseks, mitte waja olewate masinate ja muudemittetarwilikkude asjade sisseweoks jne. Lühidalt — saadakse edasiilma kullatagi, kui rahaasjandust ei juhiks nöndanimetatud onupoja wi
tutwuse politika, waid tarwiliku ja osawa töö politika. —

Wälislaenn küsimns.
Meie majanduslise seisukorra parandamisels on palju köneldud

wälislaenust. Kui saatsime wälislaenu, siis kaots korraga koit raha-kitsilus. Kas ei ole aga see koguni meie önneks, et meie wälislaenu
weel mitte saanud ei ole? Kui oleks see ligilaudu kats miljardi E.
marka, mis senise oskamatuse lbi oleme kaotanud, wiimane tooliraha,siis poleks ju wiga. Oleme maksnud, oleme ka öppinud. Aga onwäga palju pöhjust kahelda, et meie weelgi sellels tküllalt targad pole,et wälislaenu oskatsime kasutada.

25 aastat tagasi lugesin ühe Wene lehe nurisewat woördlust, kudaWenemaal minewat raudtee ehitamise werst tasases steppis kallimaks kui
Soomes kaljumgedest läbi raiutud raudiee ehitamise werst. Samalajal oli mul tutwust ühe Helsingi tehnikumi üliopilasega, kes kurtis, et



15

nende öpetöödes suwewaheaega wäga pisut olewat, kuna öpilastel tar-

wis oli Karjala raudtee ehitamisel toõölisena ja kümnikutena praktiseerida.
Kui nüüüd möotelda, et meie inshenerid on ju enamuses samad Wene

inshenerid, ja teame, kuda seal praktika tunnistusi tehtud altkäematsu

eest. Wene inshener oli selle jaoks, et kirjutas paberisi, tãitis bumagat,

aga kui tuli küsimus ette, mis töösse puutus, siis oli kümnik tös juures

wahel targem mees. Tallinna tehnikumist on juba inshenerisi tehtud
kümnete kaupa, aga ei tea, kuidas on lugu neil selle töö tundmisega,
mis alalneid inshenerideks tembeldati. 3

Mul on pohjendatud kahtlus selle kohta, et kui meie saaksime
wälislaenu praegu raudtee ehitamiseks 2000 miljoni marka, sis saaksime

selle eest eht tee walmis, mille tösine wäärtus on 1000 milj. Protsenta

peame aga meie ja meie jreltulejad maksma 2000 milj. pealt. Eks

siis oleks wast prem oodata ja öppida, kuni oleksime nii targad, et

2000 milj. laenates ka toõesti 2000 milj. wããrtuslise asja sellega teha

oskaksime.
Kui mötleme, et meie riigikogu hoone on läinud maksma 200

miljoni marka, ilnia et seal jüres oleks tehtud suuri kelmusi, siis ei

nihlats ilka nende ehitajate hoolde 2000 mülj. margalise wälislaenuga
ütkskoik mis asja ehitamist hästi usaldada.

Wast on wäljamaarähamehed, sellega, et nad meile laenu asjus
weel wastu pole tulnud, rohkem meie kui oma kasusid kaitsnud, sest
oleks nad meile raha laenanud, vleksime pidanud täie summa pealt

protsendid maksma, kuna aga kahtlane on, kas meie saadud rahaga

ostkaksime täiewäärtuslist asja teha.
Mikspärast peame selle juures kahtlema?
Sellepärast, et meie inimesed, ülematest insheneridest algades kuni

wiimase töömeheni ja weowoorimeheni on wäga wähe näinud toesti
kasuliku töö tegemisit. Kui woötame meie suurtööstuse, siis on Lutheri

puutööstuse wabrik Tallinnas pea ainukene, kus ettewoöttest aastaküm-

neid ja alati on kasu saadud. Kasu saadakse aga piünliku hoolsusega
töß juures ja ãärmise kokkuhoidmisega asjaajamises, nönda et see wabrik

iöliste seas palgateenimise suhtes heas luulsuses ei ole, kuna wähegi
parem teenistus on ainult iseãranis osawatel töölistel. ;

Könelege aga wanemate töölistega tegewuse üle, näituseks endises
Lausmanni wabrikus wöi Dwigateli waguniwabriku ehitusaegadest, siis
seigub teile, miks need wabrikud kunagi kasu ei wöinud anda, ehk kui

andsiwad, fiis ainult Wene kroonu tellimiste täitmisel, kus suuri alt-

täematse anti rügi esitajaile töß wastuwötmisel j. m.

Meie inimeésed on wähe näinud joöu kolkuhoidlitku töötegemist

peale endiste talu tööde. Meil on laialine arwamiine, et kus midagi

lehtatse, ehitatatse, et seal siis iklka ka on midagi ripakil, mida wöib ãra
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toömmata. Dwigateli ehitamise aegu ei olnud see kellegi harilik woori-
mees, kes mitte ei osanud kümnikkude ja ülewaatajatega nönda asjaajada, et wiie koorma weo peale mitte ei saanud kümne koorma
weotseklka. ; ;

Nüsuguneolukord on meil läbi imbunud ülemas kihis nüsamasuures protsendis kui alamasgi ja selle kihwti peame meie omawerestwälja pödema, enne kui midagi suuremat saame korda saata.
Meie oleme omas töÿs suurelt osalt weel tööorjad ja mitte töö—-

peremehed. Meil tehtakseiööd nii all kui ülewal sunni wiüisil, selle—-pärast, et ei ole parata, peab tegema, ega ole kuigi palju neid, kes
tööd teeksid huwi pärast. Ametikoht ja töötegemine on selleks, et
selle waral palka, äraelamist ja löbu ktte saada. Suurem osa ei peals
oma töökohta, kui wöimalik oleks teisiti ra elada. Kui meie majan-dust juhiksiwad isikud, kes loöbu leiaksiwad oma tho kordaminekust jasellepärast koige hingega oma ülesande juurde asuksid, siis ei oleks meil
karta kullatagawarade ärakulumist ega rahakursi langemist.

Kui meie iseseiswuse aja wältel oleks Eesti Panga ja rahaminis—-teriumi juhtimise alal tegutsenud küllalt tundelisi kultuuri inimesi, kes
oleks oma päähuwi leidud Eesti rahaasjade töstmises, siis oleksid need
inimesed ka suutnud oma töösse süweneda, nönda et köik meie riügiwarad oleks juhitud olnud loowaile aladele.

Aga meie ei tohi lootust jätta, et nüüd eksisammudest juba hak—-kab küllalt saama. Kui kord on saadud rahaministriks energiline tbö—-
mees, siis loodame ka, et temal korda läheb kaastöölisteks leida omaülesandest huwitatud isikuid — ei teets paha, kui nende hulgas olets
moöni päris töö fanatiker, kes oma köigeülemat löbu selles näets, et justtema saab olla abiliseks Eesti rahaasjade digesse roopasse toõukamisel.Eks leidu siis ka meilgi juba nii peenetundelisi kulturimmimesi, kes omalewäärtuslikklu tasu leiavad ülewast enesetundest: et nad on saanud olla
wähemaksgi kaasmdojuriks sel ajal, tkui siin kindlale, hoolsale tööle asuti.

Kuidas oleks meie rahaasjus sããdaw paranemine
woötmalik?

Eelpool harutatud pohjustel oleks ehk tuluks meile ja meie laste—-legi, kui meie wälislaenu säamine nitkaua wiibiks, kui juba oleksimesellewörra oöppinud, et wälislaenu ka täiewäärtuslikult kasutada os—-kaksime.
Wälislaenn saamine oleks meile aga palju tähtsam poliitilisestküljest. See on isegi tähtsam kui toikmeie sopruslepingud teiste riiki-



dega. Kui meie teeksime näituseks lepingu sdja korraks möne suurriüigiga,
siis tãidetatse seda lepingut soja korral suurriigi poolt ainult siis, kui

see on tentale kasulik Kui meie aga oleme samast suurrüigist
laenu saanud, siis sunnib meie kaitseks sammusi astuma sama suurriigi
awalik arwamine. Sellest selgub, et meie iseseiswuse kindlustamiseks on

moöne suurrügi raha turul laenu saamine tegelikult ehk tähtsamgi kui

ametlik „de jure“ saamine oli meie iseseiswuse algpãiwil.
Süs kdige rohkem meie iseseiswuse kindlustamiseks, see on politi-

lisel pöhjusel peame püüdma oma rahaasjad niisugusesse korda

jeada, et meil wälislaenu saamine wöimalik oleks. Kuid ärgu arwa-

tagu, et meie laenuwariliseks saaksime oma wigade ja puuduste üle

waikimisega. Ei. Meie rahaasjanduse norkus woi koöwadus on wälisilmal
tarwilistes kohtades palju selgemini teada, kui seda meie ajakirjandus
meile awaldab. Kredüdi wäärilisteks ei sa meie siis mitte kunagi oma

nörkuste salgamisega, waid üksi nende wöimalikult täielise korwaldamisega.
Esimene noöudmine selleks on, et riigi raha laenataks tarwi—-

liste ja tãlewrtusliste asjade walmistamiseks. Kui laenuks antakse

tas küll paberist trükitud markasid, aga antakse samawäärilise pandi
wastu ja kulutatatse sama pandi wartuse töstmiseks, nagu on, näitusets,
öieti tarwitatud maaparanduse laen, siis on sel teel rahwa sekka linud

margad paremini kui kullaga kindlustatud, sest kuld iseenesest ei sigita
mingit uusi wäärtusi, kuna sigiwasse töösse pandud raha loob uusi
wäärtusi.

Kahtlasemad aga on ehituslaenud, mida nüüd korterikrisi lahen—-
damise ettekändel wäljaantakse mingisuguses eesdiguste järjekorras
ja mitte sellele, kes laenätud rahaga oskaks luua wäärtuslisema maja,
mis oma sisse pandud kapitaali wäärtusest suurem oleks.

;

Tuletks löpetada ilma aegsete söödikute, suurtööstuse nime all

tegutsewate wabrikute toetamine riigi laenuga, kuna nende toetamise ilma-

aegsus on juba küllalt tdendunud sellega, et nad riigimaksusidki nimeta-

misewääriliselt ei maksa.
Selle wastu tuleb tösist tähelpanu pöbörata wäikeettewoötetele, kes

tasuwad riigi matsud ja on oma elujoulikkust toendanud ilma riigi abita.
Tuleb Eesti Pangale korraldus teha, laenusid wälja anda mitte

tutwuse waid otstarbekohasuse järele.
Et meil iga wääriline ettewöte saaks tarwilist rigi toetust, tuleb

Eesti Pangas laenu andmise kohta maksma panna niisugune seadlus
woi kodukord, et tegewuse alad ette ra märataks, missugusele alale

rügi seisukohalt laenud soowitawad oleksid.
Kui naituseks on seni tarwilikuks peetud mönele trükikojale laenu

anda, siis edespidi peats saama laenu iga trükikoda ja ei mäããraks

ametnik, missugune isit just laenu saab, waid see olenegu iga ettewötte

rügimatsude suurusest. Kes tuleb Eesti Pangast laenu saama, see esi-

—18
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tagu kahe, woi ka kolme mösödaläinud aasta riüigimalsu kwiitungid janende suurust arwesse wöttes oleks igal isikul öigus, proportsionaalselt
oma maksu suurusele, Eesti Pangast läenu saada. Siis wöime julgedolla, et meie ühine raha saab jühitud köige sigiwamasse tbösse. Ütlen,et laenule hariliku kindlustuse ndudmine iseenesest möistetaw on.

Selle korralduse järele peaks Eesti Pank laenu andma köigileisikutele: ;
1. Kes töötawad aladel, millele Eesti Pank seni laenu on annud.
2. Kes walmistawad asju, mida wäljast sisse weetakse, kuigineed ei ole esimese järgu tarbeasjad.
8. Kes walmistawad wäljaweoks.
Köigile wörreldes nende riigimaksude summaga. Atmetnikkudemeelitamine kaob selle korra juures, kus ametnikul ci ole muu üle

otsustada, kui et, kas laen läheb soowitawats tunnistatud alale,kas on kindlustatud ja kokkukolas maksuwiitungitega. Sellega hoitakseära isiklikud katsetegemised riügi kulul. Nöoönda saaks ka ära hoitud,et laenu ei hakataks tarwitama Eesti marga hinna langetamiseks. Kui
raha antakse isikutele, kes omal alal kestwalt tegutsenud, siis wöimeenam-wähem kindlad olla, et raha ka samas tegewuses tarwitatakse.Rahaminister peab raputama oma kaelast erakondlise ikke ja toi—-
metama ainult rahaasjanduse otstarbekohasuse järgi.

Köik nöuawad digusega, et Eesti Pank ei tohi olla politilistewöitluste tallermaakls. Seda nöuawad ka nimelt koit parteid.Aga partei keeles tähendab see niipalju kui: tegutseb Eesti Pankmeie partei huwides, siis ei ole see partei politika.
Walitsus tegi otsuseks Eesti Panga erapooletuse kindlustamiseks

juhatusesse walida mehi, kes tegewast politikast osa ei wöta.
Kui aga lugesime ajalehtedest kandidaatide nimesid, keda erakon—-nad tahawad juhatuses nha, siis ei olnud märgatagi, et nende nime-

dega wdiks kredüdi küsimust kuidagi erapooletult lahendada. Ajalehedei röhutanud köik mitte asjatundmist ja oskuswõimet, waid aga oma meest,
millest paistis, et parteid tahawad riigi rahaasutust iseranis wali-
mise ajaks oma meelewalla alla saada.

Niisuguses olukorras on rahaministril wäga raske nönda korral—-
dada, et krediiti saaksid ettewoõtjad, maksumaksjad, waid parteimehed
tulewad igatahes oma soowidega ja mäãrustega wahele segama.

-Wiimasel Eesti Panga nõukogu ja juhatuse ümberwalimisel wali—-sid parteid riigikogus igaüks oma partei seisukohalt walwurisi Eesti
Panga ümber ja rahaministril tuleb wist tükk köwa tööd olema, et
nende parteipolitilisi seisukohti paenutada üldmajanduspoliitilise seisukohaalla. Iseäranis weel riigikogu walimiste ajal. —
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Eesti rahaasjanduse tulewik muidugi nitab, kuda see temaltorda

on lainud—
1

1926. aasta algusel alles jöuti meil niikaugele, et kawatseti kut—-

suda Inglismaalt suurem rahaasjanduse tundja tarwiliste juhatuste
andjaks. See on töenduseks, et meil enam ei taheta elada önne peale,
waid möeldakse tegema hakata rahaasjade korraldamises plaanitkind-
lat tööd.

;

Omal ajal, see oli siis, kui Tallinnas teataw kildkond elas wäga
roosilises rahasaamises, awaldas paar Tallinna lehte mönitawaid mdt—-

teid selle kohta, et kutsuti rahwasteliidu poolt nduandjaid meie raha—-
asjandusele. Siis oli neile kraan alles lahti ja nad kartsiwad, et wä—-

line asjatundja, niisugust labast lugu kohe märkab ja selle kohta köige
pealt märkuse teeb. Rügikogu kuluarides ja ollelaudade ürbruses kö-

neldud weel suurema meelepahaga. See olewat wabariüigi majandus—-
politika awalik pankroti tunnistus, kui mindatkse abi otsima wäljaspoolt,
see olewat Eesti wabariigi kuratelli alla panemine jne. Teiselt poolt
seletati wastu, et abinurumisest ja kuratelli alla wotmisest juttugi ei

wöiwat olla, waid et see Eestile ja tema kredindile ainult kasu wöikls

tuua, tui tema oludega tulwuneks niisugune koörge asutus, kui seda on
teatawasti rahwasteliidu rahaasjanduse komitee. Nüüd aga olid rügi
raha kraanid samadele isilutele ja lehtedele juba enne kinni, siis ei 01-
nud ka enam nende poolt wastuwaidlust, kui nüüd kokkulepe tehti, et

Inglismaalt tuleb meile asjatundja pikemaks ajaks korraldama ja juha-
tusi andma.

Siis rahaasjanduse alal ei komandeerita meil inimesi wäljamaale
kulutama, waid tuuakse öpetaja siia meie juurde.

Soowida oleks weel, et sellest eeskuju wotaksiwad ka köik teised
ministeriumid ja meie inimeste wäljamaale komandeerimise asemel hak—-
kaksiwad tooma nöuandjaid sealt siia meie juurde. ; 7

Oieti ei ole selles midagi uut, sest juba ammugi töiwad maha-
jäänud riigid omale enam edenenud maadest öpetajaid. Unem on ehk
wäljamaale komandeerimise wiis. Ei ole aga wähematgi kahtlust, et

wäljast öpetaja toomine on palju otstarbekohasem ja määratu palju
odawam. Sest wäljamaale komandeeritul on tihtigi hoopis teine siht
kui see, mille ettekändel söidu ja ülespidamise raha nöuti. Ja kuigi
mindi wäljast öppima päris tösise moöttega, siis saadi suure kuluga ai-
nult üks ieadja, kuna wäljast toodud juhataja wöiks oöpetada paljudele.
Kuigi sellele tuleb maksta kaunis körget tasu, ei lähe see tasu köit

wäljamaale, waid suur osa sellest elab ja kulutab wäljamaalane meil

elades ära; kuna meilt wälja saadetud oöpilane koöik oma kulud teeb
wälisrahas. :
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Abinõud meie rahahãda wastu.

1. Walwata, et loowa töö tegijad rahapuuduse
korral saaksid laenu. Suured laenud inöjuwad üksi siis raha-
kursi peale halwasti, kui need on antud oskamata inimestele ehk ka
sigimata otstarbeks. : ;

Laenud aga wälja anda suure ettewaatlikkusega, kuna on nii mo—-
nigi tüöstusline ja kaubandusline laen lobusasti äta elatud. Niisama
on maaparanduse laenu Tallinna kortsides läbi löödud. Ka asunikkude
ehituslaenugaon ostetud mönikord köige pealt tubli portsjon konder-
bandi wiinag. Kahjuga töötawate suurettewoötete laenud sisse nöuda.

2. Riigimaksud wähendada pooleni senisest. Kinni
pannes kasutumaid asutusi ja wähendades wähekasulikke asutusi. Päris
tarwilistes asutustes peab sündima kokkutömbamine, nönda et jääksid
tegewusesse ainult need, kes oskawad ja tahawad tööd teha. Tooli-
soojendajad mingu elusse öppima, kus nad wdoiksid kasulikumad olla.

Läti rahaministri eelarwe-koöne järele on seal 1000 riigiametnikku
wähendatud. Kui meil peaks alguseks tehtama sellegi wörra.

Walwata, et igale poole säaks koha peale parem töötegija. Onu—-
pojapolitika pöhjalik häwitamine.

3. Wiinamüügi wöimalik wähendamine, et selle
peale kulutatud kapital saaks mujal sigiwamalt kasutatud.

4. Iga inimese hoolsam iöötegemine, ära tarwitades iga tundi
ja minutit kasulikult. Kasuta aja möödasaatmise wiimse piirini wähen—-
damine.

Seda aga mitte oodata ütsi altpoolt, kehalist tööd tegewa
rahwa seast, waid nimelt ülewalt, haritlastest juhtibestalgades.

Kui ei saa weel meilt küllalt eeskujulikka töökaid haritlasi, siis
neid mönigi kas woòi Amerikast sisse tuua.

5. Kihutustööd rahakogumiseks peab tegema suu—-
rema hoolega. Kuigi meil on üsna tihedalt kohalisi laenu-hoiu ühisusi,
ei ole riikline kihutustöö mitte niigi suur nagu oli Wene walitsuse aegu,
kus iga postkontoris ja raudtee jämas oli hoiukassa. —

6. Maksude ümberkorraldamine walmistaja pealt ku-
lutaja peale. Praegune tulumaks ja puhtakasumats paistab igaühele
silma kui karistus selle eest, et on rohkem walmistanud kui kulütanud.
Kaudsed maksud aga langewad otsekohe kulutaja peale. Kes rohkem
kulutab, see peab maksma rohkem makse, aga mitte see, kes rohkem
walmistab. 7 —

Otsekoheste maksudega on ainult hölpsam rumalamate petmiseks
töneleda: waadake, paneme maksud nende peale, kellel on. Kaud—-
selt lähewad aga koöik maksud löpuks töötegija peale. Kapital ennast
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maksustada ei lase, waid pögeneb sealt maalt, kus teda liiad maksud
ähwardawad. Kes aga maklsma peab, on töötegija. 1

Töötegija löpuks ikkagi maksab wiimase penni, ükstöik telle kaudu
see sisse ndutakse, olgu otseköheste, olgu kaudsete matsude nimel. Muud—-
kui otsekohese matsu juures on hölpsam wäheteadlikka inimesi osawa
könega petta, et waadake, matsud on ettewotjate peal ja joöukuse järele.
Kuna ettewoötja ei too seda ometi kusagilt taetwast, waid ainult töötegi-
jate ja tarwitajate käest osawasti peab kokku wötma.

Ei ole wäikseks pöhjuseks meie rahahädas liiale aetud körged
maksud, mida meil tuleb iga hinge kohta 4000 marka. Kui arwata
maha wanad, wigased ja wäetimad ja muud mittetöbtawad inimesed,
keda kotku on ligikaudu pooled, siis peab iga töbiaw inimene oma tbb—-
saagist andma maksudeks läbisegi 8000 marka aastas. Kui see oleks
ainult warade teise kohta paigütamine, siis ei oleks ta suurem häda,
aga et rigimaksudena rahwa käest ära wöetud kapital surmatakse ära,
ninsama kui wiina monopolist ja mujalt riigi eitewoötete läbi kokku
wöetud kapital, et see oma suuremas osas ära surmatakse ja mitte uute
wäärtuste loomisele ei lähe. See on asjaolu, mis koörged maksud teeb
meie oönnetuseks. Kui oleks wöimalik, et sellest rahast, ütleme poolgi
jääks töötegijate kätte, siis ostetaks sellega paremaid töoriistu ehk üks-
puhas missuguseid abindusid, millega oma sissetulekuid saaksime suuren—-
dada. Algaaja wäikeettewotja puhastkasu ei tohi mitte ära kulutada
maksudeks. Puhaskasu prab minema paremate ja wähem joöudukuluta—-
wate abinöude (uute masinate) muretsemisels, uute ehitüste ja sisseseadete
muretsemiseks, mille läbi woimalik on tagajärjerikkamalt töötada ja
rahwa üleüldiseks rikastamiseks warasid walmistada. Kuid maksude
ja riigi monopolide läbi imetakse koik wälja ja meie rahwas ja maa

jääb waraliselt ja selle tagajärjel ka kultüuräliselt kängu. Wähemalt
ei arene mitte selle kirusega kui siis, kui maksude kooörem nii raske
ei oleks.

7. Wäljamaa kauba tarwitamise wähendamine.
Wäljamaa kaup, iseäranis edewuse ja toreduse asjad panewad meie
töötegijale koorma raskemaks. Meie peame andma 5 tunni tööoalga
tühja asjakese eest, mille walmistamiseks wäljamaal on waewalt pool
tundi kulutatud. Ja niisuguseid tühje asjakesi tarwitatakse meil liiga
palhju. Igaüks woörb siin kaasa aidata ja peab ka aitama, sest tulu
sellest tuleks ka igaühele. ;

Kinolintide eest saadetakse aastas wälja Eesti raha, see on meie
rahwa tööjöudu 100 miljoni marka. — See on ligikaudu niisama
palju kui suhkru eest.

Meie rahaasjandust ja elulahedust ei tõsta mitte üütsi sellega, kui tõö—-
lised hatkatsid rohkem tööd tegema, nagu „Päewaleht“ wäga wariseerlikult
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öpetab, waid meie terwenemine peab sündima köigib aladel, millest
mitte ei saa wälja arwata „Päewalehe“ trükimasinate ilmaaegne sisse-
wedu riigi raha eest.

Ilmaaegne sissewedu häwitab hulga meie warandust iga päew.
Külma ilmaga sündsat kinnast otsides pead hulga selle kauba poodisi lãbi
tkäima, enne kui sooja paari woõid leida, kuna aga kaupluste riiulid
täis on siidi sulle ja kindaid, mida saksad suwel palawaga kannawad.

Fõpnsõna.
Ei ole olemas mingisugust möõjuwat abindu, mis ainüksi woitks

meie rahahäda parandada. Waid peame tarwitama koiki abindusid,
millest eelpool esitatud kui koige moöjuwamaid olen röhutanud. Kui
üks woi paar nendest jääb titmata, siis ei ole küllalt möjuwat abi
teiste täitmisest.

Ei saa üksik, ei saa rahwas midagi ilma hoole ja waewata. Aga
mille peale wöime loota, et meie rahaolude paranemine olets püsiw,
et ei oleks üksikute püüded ilmaaegsed? Mis on sellest abi kui mina ja
teine ja kolmas pũüame ja hoiame kokku? Ei tarwita wljamaa kaupe
ja teeme hoolega tööd, et meil oleks kaupe wäljawedada. See ei kind—-
lusta meie majandust, kui rahaasjanduses lügu on niisugune, nagu
alguses nägime?

Selle peale wastaksime: Suuremad eksitused on juba ära tehtud:
Kordame weel, et kooliraha on maksetud. Maksukmiitungid ei
ole mitte pandud arhiiwi, kuhu nad wöiksid ununeda ja meie käest
nöõutaks uut kooli raha, uuesti eksimiste kujul. See ei peaks olema
woimalit, sest öperaha maksukwiitungid liiguwad elawana meie hulgas,
tulewad iga päew teedel ja tänawätel wastu, äratawad tähelpanu ja
rõhutawad köige oma olemisega, kuidamoodi mitte ei pea tegema.

Eestlane ei ole mitte juhm üksikuna, et ta öpetust ei wöta. Ei
ole seda ka kogurahwana. Kui meie edaspidi saame wälislaenu, siis
wöime olla julged, et seda mitte edasi ei laenata oskamata inimestele,
waid nüüd juba kogenud töötegijatele.

Enam ei laenata neile, kellele on laenusaamine hukatuseks ja
onnetuseks, waid neile, kes panewad kapitalid kiiresse tegewusesse, 100-
des uusi wäärtusi ikka rohkem ja rohkem.

Et toesti nii saab olema, seda kindlustab meile muuseas ka
Inglismaalt nduandja kutsumine. See igatahes tuleb möjuwalt röhu—-
tama, et ei tohi rahaasjus lasta moõjule kitsaid parteipolitilisi seisutohti
ega muid kahtlasi „woolusi“, waid üksi loowa töö juhtmöotteid.

Edasi peame enestele sisse kaswatama kindla weendumuse, et kus
nüũd jälle hakatakse midagi ehitama, seal ei pea enam olema midagi
ripakile, äratmbamise jaoks.

;
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Nüüd ei ole meie enam töö orjad, waid peame saama to
peremeheks. ; ; —

Tösö peremees tunneb köige suuremat löbu oma tös kordaminekust
ja ei otsi enam korwalisi kulukaid löbustusi.

Nui meil lauletakse: „Ei häbistawat orja kütket, paela,ei lase mehed enam panna kaela“ siis peab see nũüüd tähen-dama köige endise ja halwa moöödaminekut. Suurem neist halbtustest on
nimelt haritlaste kihtidesse jäänud austamise puudus tõö kohta ja töö-
tegija kohta. Lähemal ajal peame olema joudnud nü kaugele, et loowa
töö tegijat enamals peatakse kui nöndanimetatud „haritlasi“ promenadi-
tallajaid, „niisutajaid“ ja suurte arwete maklsjaid toredamates ja laba—-
semates körtsides.

Koolid peawad meile andma mdojukamaid töötegijaid, aga mitte
tööpöõlgajaid haritlasi.

Seisukorra parandamiseks kaasa möjuda wöib iga üks. Iga
pisut, mis ise oled kolku hoidnud ehk rohkem töbtanud, iga söna, mis
oled ütelnud naabri ehk soöbra silmade selgituseks, koik see töstab meie
kogujöudu ja aitab kitsikusest päãseda.

Aga iseäranis wikeettewötjad, üleüldse köik wäiksejöulised peawad
omalt poolt terwendamiseks kaasa mojuma. Kui walimiste eel jällegi
parteid kuisuwad wäiksejoöulisi koosolekutele, kuna nad nendega ega nende

heaks waheajal midagi pole tegemist teinud; siis ööldagu neile nüüd
otsekohe ära, et wähemad wenñad ei wöi rahul olla nende senise poli-
tikaga, mis on olnud ühedel ametikohtade ja teistel kohtade ja ka rahaunöutamine oma lähematele tegelastele ja ägitaatoritele kuna laialise-maid huwisid ei ole tahetudgi silmas pidada.

— Pidage meeles, et tegew inimene, kes köige armsamine oleks oma
töö juures ja walwaks üksi selle edu järele, saab seda tehaküll siis,
kuiriigi asjad hästi on korraldatud. Pidage meeles, et rit ja rahwas
waene on seal maal, kus on halb riigikorraldus. Wenemaa, köige rik—-kam oma looduswarade poolest, koige waesema rahwaga Euroopas, kui
mitte ütelda maailmas. Seda sellepärast, et walitsus on olnud halb,
et ikka on rahwas oluud ilma wabaduseta orjamas walitsewatele, hoo—-
pis wähe aga iseenestele. Pidage meeles, et tuigi meil nüüd on waba—-
dus ja meie seda mitte ei tarwita, siis wöetakse meie tööhoole tagajärg
meilt ära, ilma et meile selle wastu midagi samawäärilist wastũ
antakse. Kui riigi rahaasjad ei ole hästi korraldatud, siis ei saa hoolas
töötegija oma ettewötte juures rahulikult töötada, waid peab ka politi-
kast tegewalt osa wötma. Ta peab walitsewa wöimu järele walwajaks
saatma ka oma, see on töötegijate esitajaid ja mitte üksi neid, kes hari-likult kolme aasta taklka tulewad osawaid sönu tehes end esitajaks pak—-
kuma. Tagamote neil on, et oma kätte saada maksude logumise ja



riüigi wara jaotamise öigust. Kui töbtegijad, iseäranis wäikeettewoötjad
oma suures enamuses ainnlt oma isiklise tõ juures rüühiwad ja ei raatsi
kulutada mone tunni waewa oma politiliseks korraldamiseks, siis kogu—-
wad üsna wäiksed kildkonnad harjutatud osawuse waral wöimu oma
kätte ja korraldamata wäiksejöulisiele ei jä muud kui maksa makse.

Meie peame tungima ülespoole, kus ka rahaasjade korraldamise
peale saaksime möjn awaldada.

Wäikeettewoötjatele on see tähtjas iseäranis kolmes suhies: 1)
wäikeett·woötetele laenuwöimaluste loomine. 2) Laenu protsendi alanda-
mise küsimus, sest korralik wöistlusewöimuline tegewus ei saa maksta
kapitali eest 15—20 protsenti aastas. Seda woiwad ainult angeldajad,
kes midagi ei 100, waid laenu abil teiste loodud warandusi oma nimele
ümber kombineeriwad. 8) Maksude korraldamine ja wähendamine wi—-
keettewoötjatele soodsamas sihis. Kui wäiksejoulised politiliselt loiud
on, siis kunagi ei panda tähele nende digusi, waid laotakse lisaks peale
ainult kohustusi. ;

Eesti rahaküsimusest on küllalt kirjutanud ajakirjanikud, kes möni—-
kord kirjutawad oma parema teadmise järele, teinekord aga ka nönda,
kuida temale palga maksja saltkond eitemärab ja juhib. Küll on ka
kirjutanud ja seletanud need, kes on ameti poolest asja juures. 1

Arwasin, et on asjale tuluks, ülesmärkida ja awaldada ka tege-
liknu inimese mötted, nagu need töö juures meelde tnlewad sellele, kes

küsimuses olewate asjaolude sees iga päew elab ja tegntseb.

Trükitud „Kiri“ trütikojas Tallinnas. Lai tän. N 38.
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